
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  12 DEL  18/06/2024

OGGETTO: Piano  per  l`Eliminazione   delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.)  -  Approvazione
definitiva

L'anno 2024 e il giorno 18 del  mese di giugno alle ore 15:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 
• che questa Amministrazione Comunale risulta  beneficiaria  di  un contributo pubblico di  cui  alla 

Legge Regionale n. 67/2018 art. 87 e alla D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 “Bando per la concessione 
di Contributi ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA);

• che in attuazione del contributo concesso, con determinazione R.G. n. 396 del 04/05/2021 è stato 
affidato all'ing. Francesco Mazzotta, iscritto al n. 3496 dell'Ordine degli Ingegneri di Lecce, l'incarico  
per la redazione del PEBA; 

• che a seguito di vari incontri tra l'Amministrazione Comunale e il tecnico incaricato, e dei numerosi  

Pag. 1 di 5



sopralluoghi svolti nelle scuole alla presenza dei Dirigenti Scolastici e nelle altre sedi pubbliche, con  
nota pec del 19/05/2023, acquisita al prot.  n.  0015487 del  27/09/2023, il  tecnico incaricato ha  
trasmesso la proposta di PEBA;

• che con propria deliberazione n. 189 del 28/09/2023 questa Giunta Comunale ha preso atto della  
proposta di Piano predisposta dal tecnico incaricato;

• che in data 19/10/2023 si è tenuto un incontro pubblico presso il  Palazzo Comunale,  al fine di  
presentare  ai  cittadini  e  alle  associazioni,  la  proposta  di  P.E.B.A.  -  Piano  Eliminazione  Barriere 
Architettoniche, e raccogliere eventuali osservazioni;

DATO  ATTO che,  con  nota  pec  del  18/12/2023  acquisita  al  prot.  n.  0020733  del  18/12/2023,  il  
professionista incaricato ha trasmesso la revisione del P.E.B.A. contenente le modifiche resesi necessarie a 
seguito delle osservazioni rappresentate durante l'incontro pubblico del 19/10/2023, costituito dai seguenti  
elaborati: 

R1_RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
R2_SCHEDE A-EDIFICI
R3_SCHEDE B-INFRASTRUTTURE
R4_PIANO DEI COSTI SCHEDE A
R5_PIANO DEI COSTI SCHEDE B
TAV.1_INQUADRAMENTO OBIETTIVI STRUTTURALI E INFRSTRUTTURALI
TAV.2_RILIEVI E INDIVIDUAZIONE ACCESIBILITA’ SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.3_RILIEVO AREE URBANE E PERCORSI STRADALI
TAV.4_PLANIMETRIA INTERVENTI SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.5_PLANIMETRIA INTERVENTI AREE URBANE E PERCORSI STRADALI

CONSIDERATO che la Regione Puglia non ha stabilito uno specifico iter per l’approvazione del P.E.B.A. e  
che,  pertanto,  può essere  assimilato a  un piano comunale  di  settore  da  approvare  definitivamente in 
Consiglio Comunale;

RITENUTO  opportuno,  in  base  ai  principi  di  trasparenza  e  pubblicità  dell’azione  amministrativa, 
mutuare l’iter approvativo di uno strumento di pianificazione urbanistica e procedere all’adozione del  
piano da parte dell’organo esecutivo dell’Ente, oltre che prevedere un periodo di deposito di 30 gg 
effettivi  con  la  possibilità  di  presentare  osservazioni  e  una  successiva  approvazione  da  parte 
dell’organo politico-amministrativo; 

VISTO che  per  quanto sopra,  con  propria  deliberazione n.  83  del  24/04/2024  la  Giunta  Comunale  ha  
adottato il P.E.B.A. costituito dagli elaborati sopra indicati, per il successivo deposito in libera visione al  
pubblico; 

PRESO ATTO che l’Avviso di Deposito, ad oggetto “Adozione e deposito del Piano Eliminazione Barriere  
Architettoniche del Comune di Trepuzzi – (P.E.B.A.)”, è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line del 
Comune di Trepuzzi dal 06/05/2024 al 05/06/2024, al n. 677/2024, e che entro la scadenza del termine 
di deposito (05/06/2024) non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni; 

DATO ATTO: 
• che con determinazione n.  337 Reg.Gen.  Del  07/05/2024, è stata  attestata la  sussistenza delle 

specifiche  condizioni  di  esclusione  dalle  procedure  di  VAS  di  cui  all’art.  7.4  del  Regolamento 
Regionale  n.  18 del  09/10/2013,  poiché nelle  condizioni  di  cui  all’art.  7.2  lett.  i)  dello  stesso 
Regolamento; 

• che  per  quanto  sopra,  ai  sensi  dell'art.  17  comma 4 del  suddetto  R.R.,  è  stata  avviata  la  
procedura  di  registrazione  del  Piano  sul  Portale  della  Regione  Puglia,  Sezione  Regionale 
Autorizzazioni Ambientali; 

Pag. 2 di 5



• che  la  Sezione  Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione  Puglia,  con  nota  prot.  n. 
AOO_089/20/05/2024/238106, acquisita al protocollo generale al n. 8725 del 20/05/2024, ha 
comunicato la presa d’atto dell’avvio della procedura di registrazione del Piano;  

• che  la  Sezione  Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione  Puglia  con  nota  prot.  n. 
AOO_089/31/05/2024/259218, acquisita al protocollo generale al n. 9401 del 31/05/2024, ha 
comunicato l’elenco dei Piani per i quali è stata avviata la procedura di registrazione ai sensi  
del  comma 7.4  del  R.R.  18/2013,  nel  periodo 03/05/2024-30/05/2024,  nonché l’elenco  dei 
Piani che non sono stati selezionati, tra cui quello in oggetto, per i quali pertanto  si intende 
concluso il procedimento di registrazione; 

DATO ATTO inoltre che il  Piano in oggetto è stato discusso nella II  Commissione Consiliare in data 
15/05/2024;

VISTI: 
• la Legge n. 41/1986 – Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge finanziaria 1986) - art. 32, comma 21; 
• la  Legge  n.  13/1989  –  Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  l’eliminazione  delle  barriere 

architettoniche negli edifici privati; 
• il D.M. n. 236/1989 – Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la 

visibilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche; 

• la  Circolare  Ministeriale  –  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  22.06.1989,  n.  1669  –  Circolare 
esplicativa della Legge 09.01.1989, n. 13; 

• la Legge 104/1992 – Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
Handicappate; 

• il  D.P.R.  n.  503/1996  –  Regolamento  recante  norme  per  l’eliminazione  delle  barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

• il D.P.R. n. 380/2001 (artt. 77 – 82) – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul B.U.R.P. n. 140 
del 03.12.2019; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

per tutto quanto sopra visto e considerato, con voti favorevoli  all'unanimità  espressi per alzata di mano 
dai consiglieri presenti:

DELIBERA

DI  DARE  ATTO che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto deliberativo.
Di APPROVARE il  P.E.B.A. - Piano Eliminazione Barriere Architettoniche, redatto dal tecnico incaricato ing. 
Francesco Mazzotta, costituito dai seguenti elaborati che fanno parte del presente provvedimento: 

R1_RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
R2_SCHEDE A-EDIFICI
R3_SCHEDE B-INFRASTRUTTURE
R4_PIANO DEI COSTI SCHEDE A
R5_PIANO DEI COSTI SCHEDE B
TAV.1_INQUADRAMENTO OBIETTIVI STRUTTURALI E INFRSTRUTTURALI
TAV.2_RILIEVI E INDIVIDUAZIONE ACCESIBILITA’ SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI

Pag. 3 di 5



TAV.3_RILIEVO AREE URBANE E PERCORSI STRADALI
TAV.4_PLANIMETRIA INTERVENTI SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.5_PLANIMETRIA INTERVENTI AREE URBANE E PERCORSI STRADALI.

DI PRENDERE ATTO che, giusta comunicazione prot. n.  AOO_089/31/05/2024/259218 della Sezione 
Autorizzazioni  Ambientali  Regione  Puglia,  si  intende  concluso  il  procedimento  di  VAS del  Piano  in 
oggetto per i quali è stata dichiarata l'esclusione ai sensi dell’art. 7.4 del Regolamento Regionale n. 18 
del 09/10/2013, poiché nelle condizioni di cui all’art. 7.2 lett. i) dello stesso Regolamento. 

DI  PRENDERE  ATTO che  le  eventuali  spese  inerenti  e  conseguenti  all’approvazione  e  il  continuo 
aggiornamento del P.E.B.A. saranno previste con successivi provvedimenti, entro i limiti di legge ed in 
previsione delle esigenze che l’Amministrazione intenderà attuare.

DI  DARE  ATTO  che  alla  programmazione  ed  alla  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche si procederà con successivi provvedimenti, nei limiti delle risorse 
disponibili  e/o mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data attuale il  
presente atto è ininfluente ai fini della spesa.

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano approvato sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi per 30 
(trenta) giorni consecutivi al fine di renderlo disponibile al pubblico, dandone adeguata informazione 
mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio on line.

DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  interessato  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  al 
presente provvedimento; 

Successivamente, con voti favorevoli  all'unanimità  espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti:

DELIBERA

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


